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Sammendrag 

Bremset, G. 2018. Kartlegging av aureforekomst i Salvikbekken, Nærøy kommune. Resultat 
fra feltundersøkelser i 2015. - NINA Kortrapport 56, 12 sider. 

Salvikbekken er et lite kystvassdrag som munner ut i indre del av Opløfjorden, Nærøy kommune 
i Nord-Trøndelag. Opløfjorden er en sidefjord av Foldafjorden som ligger i tilknytning til havom-
rådet Folda, og tilhører et fjordsystem med en rekke bekker og små elver med små bestander 
av sjøvandrende laksefisk. Sjøaure har forholdsvis stor betydning for fritidsfisket i fjordsystemet 
om våren og sommeren. Lokalt har det vært kjent at sjøaure vandrer opp og gyter i Salvikbekken, 
men det har tidligere ikke blitt gjennomført fiskebiologiske undersøkelser av sjøaurebestanden i 
vassdraget. Av hensyn til framtidig forvaltning var det derfor ønskelig å få kartlagt nåværende 
status for sjøaurebestanden i Salvikbekken. 

I september 2015 ble det gjennomført enkle undersøkelser med elektrisk fiske i nedre deler av 
Salvikbekken. Det ble fanget til sammen 94 aurer, åtte trepiggete stingsild og fire skrubber på 
tre stasjoner nedstrøms et fosseparti som antas å hindre all oppvandring av sjøvandrende lak-
sefisk. Aurene fordelte seg i størrelsesspennet 44-275 mm. Ut fra Salvikbekkens størrelse, hy-
dromorfologi og forventete vekstforhold hos en sjøaurebestand i et kystnært vassdrag, var ung-
fiskbestanden dominert av årsyngel og ettåringer med avtakende innslag av eldre ungfisk. Det 
lave innslaget av større individer kan skyldes at de fleste aurene smoltifiserer og vandrer ut i 
saltvann når de blir 10-15 cm, mens enkelte aurer er stasjonære og blir kjønnsmodne uten 
næringsvandring ut i saltvann. Ut fra at det ikke ble fanget noen individer med pelagisk drakt i 
denne undersøkelsen, er det sannsynlig at umoden og kjønnsmoden sjøaure ikke var i vassdra-
get på undersøkelsestidspunktet. 

Ut fra en samlet vurdering basert på generell, erfaringsbasert kunnskap fra Opløfjorden samt 
feltundersøkelsene i Salvikbekken i september 2015, synes det å være en liten, men leve-
dyktig sjøaurebestand i de nedre delene av Salvikbekken. En oppskalering av fangstene 
under det elektriske fisket tilsier at ungfiskbestanden trolig består av færre enn tusen indivi-
der. Sjøaurebestanden i vassdraget består følgelig av svært få umodne og voksne individer, 
noe som gjør bestanden sårbar og lite motstandsdyktig mot negative påvirkningsfaktorer. I 
et langsiktig perspektiv er sjøaurebestanden derfor avhengig av stabile forhold i vassdraget 
og innenfor fjordsystemet.  

Fjordsystemet som Salvikbekken tilhører er spesielt viktig for sjøaurebestanden i området, 
siden fjordsystemet er leveområde for mange årsklasser av umoden og voksen sjøaure. 
Sannsynligvis oppholder sjøaurene seg mesteparten av året i saltvann etter at de vandret 
ut fra vassdraget i smoltstadiet. Med grunnlag i generell kunnskap fra tilsvarende småvass-
drag andre steder i Trøndelag, er det grunn til å anta at Salvikbekken har en tilsvarende 
økologisk funksjon som en rekke andre små elver og bekker i Opløfjorden. Selv om den 
enkelte bekk og elv kan synes å ha en begrenset rolle for sjøaureproduksjon, vil den samlete 
betydning av alle små vannforekomster med sjøaure være betydelig både i lokal og regional 
målestokk. 

Gunnbjørn Bremset, Norsk institutt for naturforskning (NINA), Postboks 5685 Torgarden, 7485 
Trondheim, Gunnbjorn.Bremset@nina.no 

mailto:Gunnbjorn.Bremset@nina.no
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Forord 

Dette prosjektet er finansiert gjennom tilskuddsmidler fra Fylkesmannen i Nord-Trøndelag og 
interne midler fra Norsk institutt for naturforskning (NINA). Feltarbeidet ble gjennomført i løpet 
av september 2015. Tidspunktet ble valgt for å kunne kombinere ungfiskundersøkelser og gyte-
fiskundersøkelser. Imidlertid ble det grunnet store nedbørsmengder i en lengre periode svært 
vanskelig å registrere gytefisk på en effektiv måte denne høsten. Det var planlagt å kombinere 
elektrisk fiske på dagtid med lysfiske på nattestid. Grunnet høy vannføring var det for dårlige 
observasjonsforhold til å kunne registrere gytefisk under lysfisket som ble gjennomført i slutten 
av september. Følgelig er det er grunn til å anta at det i likhet med tidligere år vandret opp 
gytemoden sjøaure, men at disse ikke ble registrert under feltarbeidet i Salvikbekken høsten 
2015. 

Trondheim 15. januar 2018, 

Gunnbjørn Bremset, prosjektleder 
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1 Innledning 

Opløfjorden er en sørlig sidegrein av Follafjorden, som er en langstrakt fjordarm som munner ut 
i havområdet Folla i Ytre Namdalen. Opløfjorden er en klassisk terskelfjord som avgrenses av 
en grunn terskel om lag seks kilometer ute i fjordsystemet. Innenfor terskelen er fjorden preget 
av et varierende fjordlandskap med øyer, holmer, skjær og grunner, og omkranset av noen titalls 
mindre elver og bekker. Opløfjorden har historisk sett vært svært fiskerik med gode forekomster 
av feitsild, og var blant landets aller beste sildefjorder på slutten av 1800-tallet (Gansmo 1980, 
Bremset Hansen 2000). De største elvene Opløelva og Elgåa ligger innerst i fjordsystemet, og 
på sørsida av fjordbotnen er den forholdsvis vannrike Salvikbekken (bilde 1). Etter at Opløelva 
ble utbygd for kraftformål rundt 1900, ble de lokale bestandene av laks og sjøaure i dette vass-
draget utryddet, slik at den relative betydning av øvrige elver og bekker har økt for sjøaurefore-
komstene i Opløfjorden. 

Bilde 1. Salvikbekken drenerer til indre deler av Opløfjorden i Nærøy kommune. 

Ifølge nasjonalt kategorisystem for sjøvandrende laksefisk har Salvikbekken en selvreproduse-
rende bestand med sjøaure (www.miljodirektoratet.no), men det foreligger svært liten kunnskap 
om nåværende status for denne sjøaurebestanden. Det har i flere tiår vært fisket etter sjøaure i 
Opløfjorden på våren og forsommeren (bilde 2-3). Det tradisjonelle sjøaurefisket var ved hjelp 
av bundet redskap som auregarn og kastenot (lokalt kalt strandvarp). Etter at disse redskapsty-
pene ble forbudt på slutten av 1970-tallet, har sjøaurefisket blitt gjennomført med sportsfiskered-
skap, i hovedsak dorging langs land i perioden mars-mai med bruk av sluk og wobbler. Hoved-
innsatsen i sportsfisket har vært rettet til nærområdene til elver og bekker med kjente forekoms-
ter av sjøaure, i første rekke Elgåa, Bursvika, Kvalvika, Heivika, Salvika, Monsøyseteren og Bo-
gen. På grunn av begrenset vannføring i vinterhalvåret i de fleste elver og bekker, er det grunn 
til å anta at sjøaure i stor grad benytter fjordsystemet som overvintringsområde (Bremset 2017). 

http://www.miljodirektoratet.no/
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Bilde 2 og bilde 3. Sjøaure er en ettertraktet fisk under fritidsfiske i Opløfjorden (øverste bilde), 
og området ved Salvikbekken er et av de beste områdene for fiske etter sjøaure (nederste bilde). 
Foto: Gunnbjørn Bremset. 

Formålet med undersøkelsene er å få en oppdatert status for sjøaureforekomsten i Salvik-
bekken, med spesiell tanke på bestandsstatus, bestandsstørrelse og bestandsstruktur. For 
å belyse dette ble det i september 2016 gjennomført elektrisk fiske etter ungfisk, umoden 
fisk og kjønnsmoden fisk. 
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2 Resultater og diskusjon 

Det ble fanget til sammen 94 aurer, åtte trepigget stingsild og fire skrubber på de tre undersøkte 
stasjonene i Salvikbekken (tabell 1). Stingsild og skrubbe ble bare fanget på den nederste sta-
sjonen, mens aure ble fanget på alle de tre stasjonene. Lengdemessig varierte aurene fra 44 til 
275 mm, med en hovedtyngde i størrelsesgruppene 45-55 og 85-145 mm (figur 1). Ut fra for-
ventete produksjonsforhold og vekstforhold hos en sjøaurebestand i lite bekkesystem (Bergan 
& Nøst 2017), er ungfiskbestanden i Salvikbekken dominert av årsyngel (0+) og ettåringer (1+), 
med avtakende innslag av eldre ungfisk som toåringer og treåringer (figur 2). Det lave innslaget 
av større individer kan skyldes at de fleste aurene smoltifiserer og vandrer ut i saltvann når de 
blir 10-15 cm, mens enkelte aurer er stasjonære og blir kjønnsmodne uten næringsvandring ut i 
saltvann. I og med at det ikke ble fanget individer med pelagisk drakt under det elektriske fisket, 
er det sannsynlig at umoden og kjønnsmoden sjøaure ikke var i Salvikbekken på undersøkel-
sestidspunktet.  

Tabell 1. Stedfesting av stasjoner (UTM-koordinater) og fangst av aure, trepigget stingsild og 
skrubbe under elektrisk fiske i Salvikbekken i september 2015. 

Stasjon Stedfesting (UTM) Aure Stingsild Skrubbe 

1 32 W 633944 7187205 33 8 4 

2 32 W 633994 7187124 42 0 0 

3 32 W 634055 7187094 19 0 0 

Samlet fangst på undersøkte stasjoner 94 8 4 

Figur 1. Lengdefordeling av aure fanget under elektrisk fiske på tre stasjoner i Salvikbekken i 
september 2015. Fangsten er fordelt i lengdegrupper på 5 millimeter. 
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Figur 2. Størrelsesfordeling og antatt aldersfordeling hos aure fanget under elektrisk fiske på tre 
stasjoner i Salvikbekken i september 2015. Lengdegruppene er valgt ut fra forventete vekstfor-
hold hos en sjøaurebestand i et lite kystvassdrag. 

Lengden på bekkestrengen som er tilgjengelig for sjøvandrende laksefisk er om lag 450 meter. 
Undersøkelsene i september 2015 omfatter om lag en tredjedel av denne strekningen. Selv om 
en gangs overfiske ikke gir noe fullgodt grunnlag for å beregne bestandsstørrelse, kan fangsten 
gi et godt bilde på relativ forekomst av fisk. Fangsten på de tre stasjonene utgjorde om lag 16 
aurer per 100 m2 (tabell 1). Gitt en normal fangbarhet på ungfisk under elektrisk fiske på 30-50 
% (Bohlin med flere 1989, Forseth & Forsgren 2006), tilsvarer dette en gjennomsnittlig ungfisk-
tetthet i størrelsesorden 30-50 aurer per 100 m2. En grov oppskalering til hele bekkestrengen 
som er tilgjengelig for sjøvandrende laksefisk (areal på om lag 1 800 m2), tilsier at ungfiskbe-
standen i Salvikbekken på undersøkelsestidspunktet besto av færre enn tusen individer. Dette 
gir en begrenset utvandring av auresmolt hvert år, og enda færre voksne sjøaurer som inngår i 
gytebestanden i vassdraget.  

Tabell 2. Lengde (m) og areal (m2) av undersøkte stasjoner og relativ fangst av aure (antall per 
100 m2) under elektrisk fiske i Salvikbekken i september 2015. 

Stasjon Lengde (m) Areal (m2) Fangst per 100 m2 

1 70 280 11,8 

2 50 200 21,0 

3 35 105 18,1 

Alle 155 585 16,1 
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Bergan & Høst (2017) har gjort beregninger av produksjonsevne for alle kjente sjøaurebekker i 
Trondheim kommune, og har tatt utgangspunkt i at lite påvirkete bekker har en naturlig produk-
sjonsevne på 10-15 auresmolt per 100 m2. Ut fra Salvikbekkens uberørte preg og naturlige hy-
dromorfologiske egenskaper, er det naturlig å legge til grunn en tilsvarende produksjonsevne 
som i bekkene i Trondheim. Dette innebærer i så fall at det årlig vandrer ut i størrelsesorden 180-
270 auresmolt fra Salvikbekken. På grunn av relativt høy overlevelse i saltvann vil sjøaure kunne 
nå en høyere alder enn laks, noe som gir en vesentlig ulik bestandsstruktur etter ungfiskstadiet 
hos de to artene. Mens laks har en kraftig uttynning fra smoltstadiet til gytemoden stadium (Kle-
metsen med flere 2006), vil det hos enkelte bestander av sjøaure skje en akkumulering av umo-
den og voksen fisk. Dette innebærer at det enhver tid finnes flere generasjoner av sjøaure som 
deltar under gyting, i tillegg til at det finnes flere årsklasser av umoden sjøaure som vil inngå i 
framtidige gytebestander. Følgelig kan en liten sjøaurebestand med få ungfisk og liten smoltpro-
duksjon omfatte et betydelig antall umodne og voksne sjøaurer som har stor betydning for fri-
tidsfisket i nærområdet. 

I tilliggende fjordsystem er det to vassdrag med livskraftige bestander av sjøvandrende lak-
sefisk. Kvistaelva har utløp i Kvistafjorden, om lag elleve kilometer øst for ytre del av 
Opløfjorden. Kvistaelva er unik i regional og nasjonal sammenheng ved at vassdraget ligger 
i et inngrepsfritt naturområde, om lag ti kilometer fra nærmeste bilvei. I Kvistaelva er det 
gode bestander av laks og sjøaure (Bremset & Berger 2014). Salvassdraget er et spesielt 
vassdragssystem bestående av en rekke innsjøer og elver med bestander av sjøvandrende 
laksefisk. Offisiell fangst av sjøaure i perioden 1998-2016 har variert betydelig, med årlige 
fangster fra 140 til 650 individer (figur 3). Det er grunn til å anta en betydelig underrappor-
tering av sjøaure, som i stor grad fanges i de indre delene av vassdraget med åpent fiske 
og lav rapporteringsgrad. Den lave rapporteringsgraden skyldes en spesiell fiskekortord-
ning, med felles fiskekort for fiske etter innlandsfisk i en rekke vann og fiske etter sjøvand-
rende laksefisk i Salvassdraget. 

Figur 3. Offisiell fangst av sjøaure i Salvassdraget i perioden 1997-2016. Fra og med 2010 
har det vært skilt mellom gjenutsatt (grønne søyler) og avlivet fisk (blå søyler). Figuren er 
hentet fra det offisielle lakseregisteret (www.lakseregister.fylkesmannen.no).  

I perioden 1989-1995 var det et havbeiteprosjekt på Salsbruket med årlige utsettinger av 
inntil 140 000 laksesmolt (Rikstad & Gorseth 1991, Strand med flere 1996). Dette ga grunn-
lag for et betydelig laksefiske i Opløfjorden og i Opløelva. Under dette fisket ble det også 
fanget en del sjøaure. Etter at havbeiteprosjektet ble avsluttet har det fortsatt vært grunnlag 
for kilenotfiske i fjorden og stangfiske i elva. Dette baseres på laks som ikke er naturlig 
tilhørende i vassdraget og i fjorden. Dette må enten være feilvandrende villaks som hører til 
i andre vassdrag, eller rømt oppdrettslaks fra kommersielle settefiskanlegg og matfiskan-
legg. Det betydelige omfanget av oppdrettsvirksomhet i Ytre Namdalen (figur 4) har trolig 
påvirket sjøaurebestandene i nærområdet, blant annet som følge av oppformering av lakse-
lus og tilhørende negative effekter på vekst og overlevelse hos sjøaure. Slik negativ effekt 
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fra lakselus på sjøvandrende laksefisk er godt dokumentert i andre sammenhenger (Ano-
nym 2016, Svåsand med flere 2016). 

Figur 4. Oversikt over lokaliteter med oppdrettsanlegg på Namdalskysten i 2004. Antall lo-
kaliteter er vesentlig høyere i 2018. Figuren er hentet fra Fiske med flere (2006). 

Ut fra en samlet vurdering basert på generell, erfaringsbasert kunnskap fra Opløfjorden samt 
feltundersøkelsene i Salvikbekken i september 2015, synes det å være en liten men leve-
dyktig sjøaurebestand i Salvikbekken. Ut fra størrelsen på vassdraget og begrenset areal 
for gyting og oppvekst, er sjøaurebestanden svært sårbar og lite motstandsdyktig mot ne-
gative påvirkningsfaktorer. I et langsiktig perspektiv er sjøaurebestanden derfor avhengig av 
stabile forhold i vassdraget og innenfor fjordsystemet. Fjordsystemet er spesielt viktig, siden 
dette er leveområde for flere årsklasser av umoden og voksen sjøaure, som sannsynligvis 
oppholder seg i saltvann mesteparten av året. Med grunnlag i generell kunnskap fra tilsva-
rende småvassdrag andre steder i Trøndelag (Bergan & Høst 2017), er det grunn til å anta 
at Salvikbekken har en tilsvarende økologisk funksjon som en rekke andre små elver og 
bekker i Opløfjorden. Selv om den enkelte bekk og elv kan synes å ha en begrenset rolle for 
sjøaureproduksjon, vil den samlete betydning av alle små vannforekomster med sjøaure 
være betydelig både i lokal og regional målestokk. 
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